
Nº 35, sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017021700027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 165 - Retificar a Portaria Nº 1.137, de 05 de dezembro de 2016,
publicada no DOU de 08/12/2016, seção 2, página Nº 24.
ONDE SE LÊ: [...] de 01 a 20/02/2017 [...];
LEIA-SE: [...] de 30/01 a 10/02/2017; de 13/02 a 20/02/2017 e de
27/02 a 04/03/2017 [...].

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECON-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com fundamento no inciso I do art. 12 da Lei n° 8.745, de
09/12/1993, resolve:

No- 167 - Declarar extinto, a partir de 14 de fevereiro de 2017, por
força do término do prazo acordado, o Contrato Temporário de Tra-
balho nº 13/2015 de JAQUELINE CARDOSO DA SILVEIRA, Ma-
trícula SIAPE nº 2193074, na condição de Professor Substituto, com
remuneração equivalente à Classe A, Assistente A, nível 1, em re-
gime de 20 (vinte) horas semanais, do Centro de Ciências Agrárias,
Ambientais e Biológicas desta Universidade, cujo pagamento de par-
celas remanescentes, porventura existentes, serão objeto do processo
n° 23007.022626/2014-16.

No- 168 - Declarar extinto, a partir de 14 de fevereiro de 2017, por
força do término do prazo acordado, o Contrato Temporário de Tra-
balho nº 12/2015 de MARILIA ROBERTA DA SILVA LEITE, Ma-
trícula SIAPE nº 2193025, na condição de Professor Substituto, com
remuneração equivalente à Classe A, Auxiliar, nível 1, em regime de
20 (vinte) horas semanais, do Centro de Formação de Professores
desta Universidade, cujo pagamento de parcelas remanescentes, por-
ventura existentes, serão objeto do processo n° 23007.020601/2014-
88.

No- 169 - Declarar extinto, a partir de 14 de fevereiro de 2017, por
força do término do prazo acordado, o Contrato Temporário de Tra-
balho nº 15/2015 de MARCUS PAULO DE MATOS MATURINO,
Matrícula SIAPE nº 2197047 na condição de Professor Substituto,
com remuneração equivalente à Classe A, Assistente A, nível 1, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, do Centro de Ciências Agrá-
rias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, cujo pagamento de
parcelas remanescentes, porventura existentes, serão objeto do pro-
cesso n° 23007.001046/2015-76.

No- 170 - Declarar extinto, a partir de 14 de fevereiro de 2017, por
força do término do prazo acordado, o Contrato Temporário de Tra-
balho nº 31/2015 de JOANA GOMES DOS SANTOS FIGUEREIDO,
Matrícula SIAPE nº 2265409, na condição de Professor Substituto,
com remuneração equivalente à Classe A, Assistente A, nível 1, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, do Centro de Formação de
Professores desta Universidade, cujo pagamento de parcelas rema-
nescentes, porventura existentes, serão objeto do processo n°
23007.010066/2015-38.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, o art. 9º, inciso I, e o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
o art. 9° da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, o Decreto nº 7.232, de
19/07/2010, e a Portaria Interministerial nº 111, publicada no DOU de
03/04/2014, resolve:

No- 174 - Nomear, em caráter efetivo, ROMENIQUE CARNEIRO DE
SOUZA, habilitado em Concurso Público de Provas objeto do Edital
n° 01/2014 (vagas reservadas para candidatos Negros), publicado no
DOU de 15/12/2014, com resultado homologado através da Portaria
nº 444, publicada no DOU de 11/05/2015, para o cargo de Assistente
em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível Intermediário, Classe
D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, na vaga de código n° 0219540.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, o art. 9º, inciso I, e o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
o Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, o art. 8º da Lei nº 12.772, de
28/12/2012, e a Portaria Interministerial n° 399, publicada no DOU
de 14/12/2016, resolve:

No- 175 - Nomear, em caráter efetivo, as candidatas abaixo rela-
cionadas, habilitadas em Concurso Público de Provas e Títulos objeto
do Edital n° 14/2015, publicado no DOU de 24/12/2015, com re-
sultado homologado através da Portaria nº 693, publicada no DOU de
17/08/2016:

CYNTHIA MAIA GUIMARÃES, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em regime de 20
(vinte) horas semanais, matéria Propedêutica da Atenção e dos Cui-
dados Básicos em Saúde/Práticas de Cuidado em Saúde, com lotação
no Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, face ao que
consta no Processo nº 23007.018181/2016-31, na vaga de código nº
0930256.

EMMANUELLE SOUZA VASCONCELOS, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, matéria Práticas Integradas em
Média e Alta Complexidade/Práticas de Cuidado em Saúde, com
lotação no Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, face ao
que consta no Processo nº 23007.018179/2016-62, na vaga de código
nº 0930257.

A posse das nomeadas deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

No- 176 - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo rela-
cionados, habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos objeto
do Edital n° 04/2016, publicado no DOU de 13/05/2016, com re-
sultado homologado através da Portaria nº 82, publicada no DOU de
01/02/2017:

GUSTAVO MODESTO DE AMORIM, para o cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, matéria Ciências da Biointera-
ção/Ciências Básicas da Saúde, com lotação no Centro de Ciências da
Saúde desta Universidade, face ao que consta no Processo nº
23007.021550/2016-73, na vaga de código nº 0930260.

MARIANNE NEVES MANJAVACHI, para o cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, matéria Ciências da Biointera-
ção/Ciências Básicas da Saúde, com lotação no Centro de Ciências da
Saúde desta Universidade, face ao que consta no Processo nº
23007.021550/2016-73, na vaga de código nº 0898101.

MYLENA CAROSO MELHEM, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em regime de 20
(vinte) horas semanais, matéria Atividade Prática em Saúde da Fa-
mília/Práticas do Cuidado em Saúde, com lotação no Centro de Ciên-
cias da Saúde desta Universidade, face ao que consta no Processo nº
23007.029421/2016-23, na vaga de código nº 0930258.

PAULA HAYASI PINHO, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, matéria Saúde Mental/Práticas do Cuidado em
Saúde (Graduação em Psicologia), com lotação no Centro de Ciências
da Saúde desta Universidade, face ao que consta no Processo nº
23007.030092/2016-63, na vaga de código nº 0930261.

RODRIGO MAURO LACERDA AZÊVEDO, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, matéria Saúde Mental/Práticas
do Cuidado em Saúde (Graduação em Medicina), com lotação no
Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, face ao que consta
no Processo nº 23007.029381/2016-10, na vaga de código nº
0874413.

TALITA ROCHA DE AQUINO, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em regime de 20
(vinte) horas semanais, matéria Atividade Prática em Saúde da Fa-
mília/Práticas do Cuidado em Saúde, com lotação no Centro de Ciên-
cias da Saúde desta Universidade, face ao que consta no Processo nº
23007.029421/2016-23, na vaga de código nº 0930259.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O(A) PRO-REITOR(A) DE GESTÃO DE PESSOAS DA
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição
conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de acordo com o
Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005, resolve:

No- 108 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a MARINILCE BRITO DE VASCONCELOS, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
IV, Padrão de Vencimento 16 do Quadro de Pessoal da Universidade,
Matrícula SIAPE nº 347752, lotado(a) no(a) CERES - DEPARTA-
MENTO DE HISTÓRIA, mantido o valor de 20% de adicional de
tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02
de abril de 1998, respeitadas as situações contidas até 08/03/1999,
conforme determina a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001,
publicada no DOU de 05/09/2001. (Processo nº
2 3 0 7 7 . 0 0 11 9 2 / 2 0 1 7 )

No- 109 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a WALDINETE EMERENCIANO SOBRAL DA CAMARA, TEC-
NICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16 do Quadro de
Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº 1169350, lotado(a)
no(a) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, mantido o valor de
20% de adicional de tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º, da
Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas as situações contidas
até 08/03/1999, conforme determina a Medida Provisória nº 2.225, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001. (Processo nº
23077.001664/2017)

No- 110 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a FRANCISCA DAS CHAGAS DA SILVA RODRIGUES, CON-
TINUO, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão
de Vencimento 16 do Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula
SIAPE nº 348857, lotado(a) no(a) PROAD - DIRETORIA DE MA-

TERIAL E PATRIMÔNIO, mantido o valor de 20% de adicional de
tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02
de abril de 1998, respeitadas as situações contidas até 08/03/1999,
conforme determina a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001,
publicada no DOU de 05/09/2001. (Processo nº
23077.005896/2017)

No- 111 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a MARIA DE FATIMA OLIVAR DE OLIVEIRA COSTA, ENFER-
MEIRO-AREA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 16 do Quadro de Pessoal da Universidade,
Matrícula SIAPE nº 349466, lotado(a) no(a) HOSPITAL UNIVER-
SITÁRIO ONOFRE LOPES, mantido o valor de 15% de adicional de
tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02
de abril de 1998, respeitadas as situações contidas até 08/03/1999,
conforme determina a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001,
publicada no DOU de 05/09/2001. (Processo nº
23077.005767/2017)

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 113, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995,
CONSIDERANDO o que consta do Edital n.º 008/2015-UFRN, pu-
blicado no DOU nº 193 de 08/10/2015, seção 3; CONSIDERANDO
a Resolução nº 065/2016-UFRN, publicada no DOU nº 89 de
11/05/2016, seção 3; CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º do
Decreto n.º 7.232, publicado no DOU nº 137 de 19/07/2010, re-
solve:

Nomear, em caráter efetivo, o candidato habilitado em Con-
curso Público JULIANA DELGADO TINOCO, para o cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto-A, nível 1, código
de vaga 269098, do Quadro Permanente desta Universidade, em re-
gime de Dedicação Exclusiva, constante do Plano de Carreiras e
Cargos de Magistério Federal, disposto na Lei 12.772, de 28/12/2012.
A posse do candidato ora nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, a contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
conforme o disposto no Parágrafo 1º do Artigo 13 da Lei nº 8.112/90
(redação dada pela Lei nº 9.527 de 10 de dezembro de 1997).

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIA No- 1.273, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Autorizar o afastamento do país de SIMONE MAGAGNIN
WAJNER, Professor do Magistério Superior, lotada e em exercício no
Departamento de Medicina Interna da Faculdade de Medicina, com a
finalidade de participar do "Annual Meeting and Expo of the En-
docrine Society", em Orlando, Estados Unidos, no período compre-
endido entre 31/03/2017 e 05/04/2017, incluído trânsito, com ônus
UFRGS (Pró-Reitoria de Pesquisa - diárias). Solicitação nº 25945.

JANE FRAGA TUTIKIAN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
Em 15 de fevereiro de 2017

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
n° 404/MEC de 23 de abril de 2009 resolve autorizar o afastamento
do país, dos seguintes servidores:

PATRICIA DE CARVALHO PADILHA, Matrícula SIAPE
2449722, Professora do Magistério Superior, lotada no Instituto de
Nutrição, de 16/02/2017 a 22/02/2017, para participar da Clinical
Nutrition Week 2017- Orlando- EUA - com ônus UFRJ (Processo
23079.000350/2017-14).

TATIANA MARIANO LESSA DE ASSIS, Matrícula SIAPE
2335996, Professor do Magistério Superior, lotado na Escola Po-
litécnica, de 07/03/2017 a 13/03/2017, para Participar da Reunião
Regional Anual do "IEEE - Institute of Electrical and Electronics
Engineers" - San José - Costa Rica - com ônus limitado (Processo
23079.006562/2017-13).

LILIAN KAWAKAMI CARVALHO, Matrícula SIAPE
3525605, Professor do Magistério Superior, lotado na Escola Po-
litécnica, de 08/03/2017 a 10/03/2017, para Participar da Reunião
Regional Anual do "IEEE - Institute of Electrical and Electronics
Engineers" - San José - Costa Rica - com ônus limitado (Processo
23079.006558/2017-47).

MARIANA BOECHAT DE ABREU, Matrícula SIAPE
2228366, Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de
Biofísica, de 10/03/2017 a 20/03/2017, para Participar do curso
"Anesthesia, Analgesia and Euthanasia of Laboratory Animals, na
Universidad Autónoma de Barcelona" - Barcelona - Espanha - com
ônus limitado (Processo 23079.005804/2017-43).

1026881
Realce

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-17T05:51:33-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




